lippe V,  de  novembre  1319,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  16738,  n°  7.  —  C.  Copies 

du  xiyc  s.  dans  le  Cartulaire  de  Rouen,  fol,  172.  —  D.  Copies  du  xv«  s. 

dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  12  v«  et  13  r°.  —  E.  Vidimus  de  Henri  VI, 

du  6  novembre  1423,  Archives  Nat.  JJ.  172,  fol.  300  r»,  n»  o40  (d'après  B). 
—  F.  Copie  du  xvii«  s.,  par  A.  Duchesne,  Bibl.  Nat.,  Coll.  Baluze,  vol. 

58,  fol.  89  c(  ex  veteri  schedà  ms.   ».  —  G.  Id.,  ibid.,  fol.  90  (d'après  C). 

[Le  texte  est  établi  d'après  A  dont  les  lacunes  actuelles  ont  été  comblées 
au  moyen  des  copies  anciennes  énumérées  ci-dessus.) 

In  nomine  summe  et  indiuidue  Trimtatis,  patris  et  filii  et  spiritus 

Sancti.  Amen.  Ego  Willelmus  dispositione  Dei  rex  [AngJlorum  |'-  et  cornes 
inuictus  Normannorum.  Diuina  gratia  preuentus  atque  Deo  dig-nis 
patrum  precedentium  animatus  exeniplis,  qui  sanctas  sanctorum  Dei 

ecclesias  propriis'  |-^  sumptibusaul  afundamentis  multimoda  deuotione 

construxerunt,  aut  coustructas  ornameiitis  diuersis  aut  prediis  siue 

aliis  rébus  seruorum  Dei  necessitatibus  profut[uris,  pro]  |^  suarum 

redemptione  animarum  affatim  ditarunt,  hac  sibi  ralione  talique  com- 

mertio  celum  comparantes,  et  thesauros  suos  tut[o  loco  repositos 

eternaliter  recepturi  prudenter  ante  se  pre|"'miserunt,  in  loco  qui 
dicitur  Fontinella,  prius  a  sancto  Wandregisilo  nobiliter  exstructo, 

quondam  peruersorum  bacanto  gladio  ad  [solum  usque^  diruto,  sed 

aui  mei  Ricardi  pia  diligenci  a  restauratol  |^,  dominico  sermone 

ammonitus  dicente  :  u  reddile  que  sunt  Cesaris  Cesari  et  que  sunt 

Dei  Deo  »  -,  ac  fidelium  usus  consilio,  dono  pro  anime  mee  remedio  et 

p[arentlum  prae  ced  entium^  ac  u  niuersae  prolis  a  Deo  mihij  1'  con- 
cesse,  ad  supplementum  uictus  seruorum  Dei  ipsi  in  eo  seruientium, 

décimas  siue  possessiones  et  predia  subnotata  et  ea  que  eiusdem  loci 

iuris  fuerant  [ante  ipsius  deuastationem,  quaej  |^  hue  usque  nostris 
cesserunt  usibus  et  domina tioni,  deuote  et  humiliter  restauro,  ut 

eorum  qui  idem  sanctum  cenobium  edificauerunt  meniis,  dita- 

runt facultatibus  et  pre  diis,  particeps  et  ̂   consors  eterna  sanctorum 

gloriamerear  inueniri.  Id  est  :  uillam  que  dicitur  Esketoth  iuxta  Banna, 

et  ecclesiam  cum  omnibus  suis  pertinentiis,  et  decimam  thelonei  de 

Bannis,  et  molituram  eiusdem  [uillae  et  de  Verel]|'^  uilla  cum  omnibus 
illic  ad  me  pertinentibus.  Ecclesiam  de  Flamenuilla  cum  decimis. 

Ecclesiam  de  Alouilla,  cum  decimis  eiusdem  uille,  [Crescetot]  cum 

h[ospit  ibus.  Item  ecclesias  sanctae  Mariae  et  Sancti  Georgiijl"  de 
Grauenchone,  cum  decimis,  et  duos  hospites.  Et  ecclesiam  de  Mais- 

nillo,  cum  decimis.  j^BertrimJont  et  ecclesiam  cum  pertinentiis  et  nouem 

hospites.  ÏGucteJuillam  et  ecclesiam  fcum  decimis.  Ecclesias  S.]|'^  Vic- 

1.  L'écriture  présente  des  similitudes  avec  celle  des  deux  actes  de  lOol 
(n°s  30  et  31). 

2.  Marc,  xii,  17. 
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toris  in  Gampania  et  de  Ansquetieruilla,  cum  clecimis  et  quinque 

vauassores.  Mansum  [cuin  ,te]rritorio  de  Budetoth  quod  in  dominio 

habeo,  et  ecclesiam  [cum  decimis.  Terram  Anselmi  mei  militis  quae 

vocatur]!'-^  Grofaith.  Villam  que  uulg^o  dicitur  Boscgerart  et  ecclesias 
cum  decimis.  Nouam  uillam  super  Alnam  et  ecclesiam  cum  decimis. 

In  pag-o  Sa[giensi  :  ecclesias  Arg-entoni  cum  capellis  et  decimis]]"  ; 
ecclesias  de  Sarchiaus,  Mauuoithuillam^  Gorlandi,  Sethfreuille,  cum 

decimis  earum  et  terram  uni  carruce  sufficientem.  In  Grispauilla 

ter[ram  Manninc  et  terram  Bruninc,  cum  IIII  allojp^dariis.  In  Wal- 

dreuilla  terram  Rodu[lf]i  et  Eng-erranni  cum  uno  molendino.  In  Gan- 
taluppo  quandam  particulam  saltus.  Que  omnia  [auctoritate  nominis 

mei  corroboro  etjl'^  confirmo  ettrado  supradicto  locoin  perpetuum  pos- 
sidenda,  ac  cum  consilio  et  auctoritate  episcoporum  meorum  subteras- 

criptorum  an[athematizo  omnes  hanc  nostram  concessionis]|'^  paginam 

infring-ere  presumentes. 

Signum  Willelmi  reg^is  Anglorum  et  principis  No[rmannorum]|'^ 

S.  Roberti  reg-is  primogeniti-[-|-,  S.  Johannis  Roth.  archiepi -j-,  S.  Hugo- 

nis  Luxoiuensis  -j-,  S.  Gilleberti  E[broicensis]|'^,  S.  Willelmi  -[-,  S.  Hen- 

rici  -|-,  S.  Odonis  Baiocensis  episcopi  -J-,  S.  Michaelis  Abrincalensis 

-j-,  S.  Roberti   Sagiensis-|-  '. 

l'^^^Actum  Rothomagi  publice,  mense  mai[o],  anno  ab  Incarnatione 
Domini  M^LXjXIIlI,  Indictione  .XII.,  qui  erat  nostri  adepti  [regni 
octauusl. 

39 

1082.  Oissel. 

Notice  d'un  arbitrage  de  la  cour  de  Guillaume  le  Conquérant 

déclarant  exemptes  de  la  juridiction  de  l'ordinaire  et  du  paie- 
ment des  droits  à  V archevêque  et  aux  archidiacres  les  quatre 

paroisses  de  Caudebec,  Sainte-Gertrude,  Rançon  et  Saint- 

Michel,  appartenant  à  Saint-Wandrille .  Un  seul  des  curés  de 

ces  localités  se  rendra  au  synode  pour  y  prendre  connaissance 

1.  Les  souscriptions  sont  celles  du  roi  Guillaume,  de  son  fils  aîné 

Robert  Courte-heuse,  de  Jean,  archevêque  de  Rouen  (1067-1077);  Hugues, 

évoque  de  Lisieux  (1050-1077)  ;  Gilbert,  évêquc  d'Évrcux  (1071-1112);  Guil- 
laume le  Roux  et  Henri  Beauclerc;  Eudes,  évêque  de  Bayeux  (1049-1097)  ; 

Michel,  évoque  d'Avranclies  (v.  1070-1094);  Robert,  évêque  de  Séez  (1070- 1082). 
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des  décisions  synodales  et  les  reporter  aux  trois  autres  ;  mais 

il  ne  sera  pas  «  examiné  »  ̂    ■ 

A.  Original  perdu  -.  —  B.  Analyse  et  copie  du  xvii<'  s.,  par  dom  Anselme 
Le  Michel,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  13820,  fol.  141. 

a.  Histoire  générale  de  la  maison  (Vllarcourl  [par  de  la  Roque],  Paris,  1662, 
t.  III,  p.  27,  sans  ind.  de  source  ;  l.  IV,  p.  1327  «  ex  ms.  S.  V.  communiqué 

par  M.  de  Sonmesnil  Bigot  (texte  tronqué,  apparenté  à  B).  —  h.  Guillaume 
Bessin,  Concilia  Bothomafjensis  provinciae,  accecliint  synodi,  epistolae ponti- 

ficuni,  regia  diplomata,  Rothomagi,  1717,  in-folio,  p.  75  <(  ex  antiquissimo 
coenobii  Font,  codice  ». 

Ind.  :  Pommeraye,  Histoire  des  archevêques  de  Rouen  (Rouen,  1667,  in- 

folio), p.  282;  —  Bréquigny,  Table  chronologique,  t.  II,  p.  197. 

In  nomiiie  sanctae  et  individuae  Trinitatis.  Gum  non  sit  contra  apos- 
tolicam  et  canonicam  autoritatem  plura  monasteria  quadam  speciali 

dignilate  esse  absoluta  ab  omnium  episcoporum  vexatione  et  archidia- 

conorumgravatione,  Fontanellae'*  monasteriumin  quatuor  suis  ecclesiis, 
id  est  Galdebec,  sancta  (lerlrude,  liesentium  et  sancto  Michaele,  ex 

multis  et  ab  antiquis  temporibus,  hanc  semper  teuuit  et  tenet  absolu- 
tionem,  hoc  tantum  excepto  quod  unus  ex  clericis  in  synodo  débet 

sedere  et  ecclesiasticae  ulilitatis  instituta  audire  et  céleris  rébus  ̂   ad 

observanduni  renunciare  ;  liber  tamen  ab  omni  interrogationis  et  res- 

ponsionis  vel  •"  emendationis  quaeslione  ̂ ',  excepto  quod  si  idem  pres- 
byter  dixerit  aut  fecerit  aliquid  quod  pertineat  "^  ad  dehonorationen 
archiepiscopi,  archiepiscopus  abbatem  conveniens  commonebit  etabbas 

ipsum  presbyterum,  secundum  culpam,  archiepiscopo  satisfacturum 

ducet  autmittet.  Nam  si  quid  in  his  quatuor  ecclesiis  culpae  reperitur, 

ad  Fontanellensis  abbatis  censuram  pertinere  iure  antiquo  probatur. 

De  qua  libertate,  tempore  Guillelmi,  régis  Angiorum  et  principis 

Normannorum,  quaestio  ex  parle  mota  est  inler  Guillelmum,  archie- 

piscopum  Rothomagensem  ^  et  Girberlum  ",  abbatem  Fontanellenseuj, 
hac  occasione ''  :  quia  quidam  monachus  praefati    monasterii  ferrum 

a)  Fontanellense  a.  —  b)  tribus  h.  —  c)  et  a.  —  d)  responsione  b.  —  e) 
perlinet  b.  —  f)  Rotomagensem  b.  —  g)  Gilberlum  a.  —  h)  le  texte  de  B 
commence  ici. 

1.  Sur  les  privilèges  de  ces  qualre  paroisses  appelées  les  «  quatre  filles  » 

de  Saint-Wandrille,  voy.  E.  de  Beaurepaire,  c.-r.  dans  Idi  Bibliothèque  de 
VEcole  des  Chartes,  1903,  p.  597,  note  2. 

2.  Au  xiv«  siècle  il  existait  encore  :  le  Cartul.  de  Rouen  le  désigne  (fol. 
321  recto)  sous  le  nom  de  «  Garta  concorle  interarchiepiscopum  Guillelmum 

el  Gerbertum  abbatem  pro  [ex]emptione  nostra  IIII'*'"  ecclesiarum  predicta- 
rum  » . 
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iudicii,  quod  ex  antiquo  iure  in  eodem  monasterio  erat,  per  igrioran- 

tiam  et  ex  quadam  simplicitate  in  alios  usus  transformavit.  Gumque 

abbas  ferrum  aliud  supranoininato  archiepiscopo  sibi  benedici  postula- 

ret,  et  archiepiscopus,  dubitans  utrum  ex  antiqua  consuetudine  idem 

monasterium  ferrum  haberet  iudicii,  quod  abbas  postulabat',  denegaret, 
tamdiu  res  indeterminata  permansit  donec  ad  praesentiam  praedicti 

reg-is  deferreturJ,  ubi,  abbate  monstrante  monasterium  suum  ex  anti- 

quis  temporibus  huiusmodi  ^  ferrum  habuisse  et  in  quatuor  praedic- 

tarum  ecclesiarum  parochiis,  quarumlibet  culparum  '  censuram  et 

libertatem  ab  omni  archiepiscopo  ™  et  archidiaconorum  exactione 

quiète  obtinuisse,  tandem  hoc  modo  ipsa  culpa  "  secundum  sententiam 
praesidentis  régis  et  plurimorum  episcoporum,  abbatum  et  aliorum 

magnorum  virorum,  clericalis  et  laici°  ordinis  p  inter  utramque  partem 

concorditer  est  determinata,  ut  F'ontanellense  monasterium  dignitatem 
libertatis  et  absolutionis,  quam  inconcussam  eatenus  possederat,  dein- 

ceps  nullatenus  ab  ullo  concutiendam  in  perpetuum  quiète  posside-